
 ٢٠٢٣ سنةمبر  سبت٢١ ىف )تابع (٢١٠ العدد – الوقائع المصریة    
 

  

٦

 الهيئة العامة للرقابة المالية

  ٢٠٢٣ لسنة ١٧٨لهيئة رقم قرار مجلس إدارة ا
 ۲۰۲۳/۸/۳۰بتاريخ 

 ٢٠٢٠ لسنة ١٠٠بتعديل قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

 مجال الأنشطة المالية غير المصرفيةى بشأن قواعد حوكمة الشركات العاملة ف

 رئيس الهيئة العامة للرقابة المالية

 بتنظيم الرقابـة علـى الأسـواق        ٢٠٠٩ لسنة   ١٠بعد الاطلاع على القانون رقم      
 ؛ والأدوات المالية غير المصرفية

 بـشأن قواعـد حوكمـة    ٢٠٢٠ لـسنة  ١٠٠وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم  
 ؛ المصرفية مجال الأنشطة المالية غيرى الشركات العاملة ف

 ؛ ۲۰۲۳/۸/۳۰وبعد موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 

  :رر ــــــــــــق
 ) المادة الأولى (

  )۱ - ۱-۱(يستبدل بتعريف عـضو مجلـس الإدارة المـستقل الـوارد بالبنـد              
غير المصرفية الـصادرة   مجال الأنشطة المالية ى  من قواعد حوكمة الشركات العاملة ف     

 :ى ، التعريف الآت٢٠٢٠لسنة ) ١٠٠(بقرار مجلس إدارة الهيئة رقم 

ى من ذوى  مجلس الإدارة غير التنفيذ هو عضو: عضو مجلس الإدارة المـستقل  
الإدارة التنفيذية العليا بها أو مراقب       من أعضاء ى  لا تربطه بالشركة أو بأ    ى  الخبرة الذ 

  رابطـة عمـل   ى  من شركاتها التابعـة أو الـشقيقة أ       ى  حساباتها أو شركتها الأم أو أ     
 التأثير علـى    إلى وجود منفعة مادية من شأنها     ى  علاقة قد تؤد  ى  أو أ  أو علاقة تعاقدية  

هؤلاء  منى  أو من الأقارب حتى الدرجة الثانية لأاقراراته، وليس زوج. 



 ٢٠٢٣ سنةمبر  سبت٢١ ىف )تابع (٢١٠ العدد – الوقائع المصریة    
 

  

٧

  صفة الاستقلالية عن عضو مجلس الإدارة المستقل على وجـه الأخـص           ى  وتنتف
 : الحالات الآتيةى ف

من أقاربه حتى الدرجة الثانية يعمل أو سبق له العمـل        ى   إذا كان العضو أو أ     -١
الأم أو الشركة التابعة لهـا خـلال    ارة التنفيذية العليا بها أو بالشركةالشركة أو الإد ى  ف

 .السنتين السابقتين لتاريخ شغله لعضوية مجلس الإدارة 

 إذا كان للعضو أو أحد أقاربه حتى الدرجة الثانية مصلحة مباشـرة أو غيـر                -٢
ين الـسابقتين   التابعة خلال الـسنت    تعقد مع الشركة أو شركاتها    ى  العقود الت ى  مباشرة ف 

  ، ما لم تكن هذه التعاقدات بنـاء علـى مناقـصة            لتاريخ شغله لعضوية مجلس الإدارة    
 . ودون شروط تفضيلية أو ممارسة

 ـ    ا، أو كان مراقب حسابات أو شريكً        إذا قدم أعمال استشارية    -٣  ا لـه أو موظفً
 ـ    منى  ، سواء للشركة أو أ     خدمات أخرى ى  لديه، أو قدم أ    شركات الشركات الأم أو ال

 .التابعة أو الشقيقة خلال السنتين السابقتين لتاريخ شغله لعضوية مجلس الإدارة 

  سواء بمفرده أو مع مجموعتـه المرتبطـة       ى   إذا بلغت ملكيته كشخص طبيع     - ٤
 . )٪١(تجاوز  رأس مال الشركة أو حقوق التصويت بها نسبةى ف

   خاضـعة   كل مجموعة مـن الأطـراف تكـون        : ويقصد بالمجموعة المرتبطة  
الأشخاص الاعتباريـة أو يجمـع       للسيطرة الفعلية لنفس الأشخاص الطبيعيين أو لذات      

 ـ       اجتماعـات الجمعيـة العامـة للـشركة    ى بينهما اتفاق على التنسيق عند التصويت ف
 .إدارتها  مجلسى أو ف

 إذا شغل عضوية مجلس إدارة الشركة كعضو مستقل لمـدة سـت سـنوات               - ٥
  مـرور ثـلاث سـنوات      ادة تعيينه بهذه الـصفة إلا بعـد       ، مع عدم جواز إع     متصلة

 .على انتهاء عضويته بمجلس الإدارة 



 ٢٠٢٣ سنةمبر  سبت٢١ ىف )تابع (٢١٠ العدد – الوقائع المصریة    
 

  

٨

، لا تتأثر صفة استقلالية عضو مجلس الإدارة حـال كونـه             جميع الأحوال ى  وف
 ـ     إحدىى  الشركة الأم أو ف   ى  عضو مجلس إدارة مستقل ف     ى الشركات التابعـة لهـا الت

ى من أسهمها وبشرط موافقـة مـساهم  ) ٪٥١(ن تمتلك فيها الشركة الأم نسبة لا تقل ع 
 . على ذلك الأقلية للشركة التابعة

 ) المادة الثانية (

أول ى   لأحكامه ف  اعلى الشركات المخاطبة بأحكام هذا القرار توفيق أوضاعها وفقً        
  . سنوات من تاريخ العمل بهذا القرار انتخابات لمجلس إدارة الشركة وبحد أقصى ثلاث

 ) لثةالمادة الثا (

للهيئـة والبورصـة    ى  ينشر هذا القرار بالوقائع المصرية وعلى الموقع الإلكترون       
 . المصرية لتاريخ نشره بالوقائعى المصرية، ويعمل به من اليوم التال

 رئيس مجلس إدارة

 الهيئة العامة للرقابة المالية

  محمد فريد صالح/د
 
 

 

 

 
  ٢٠٢٣ لسنة ٢٦٨رقم الإيداع بدار الكتب 

٧٠٩ - ٢١/٩/٢٠٢٣ -  ٢٠٢٣ / ٢٥٢٨٢ 

  



 

 23/6/2020بتاريخ  2020لسنة ( ۱۰۰قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

  بشأن قواعد حوكمة الشركات العاملة في مجال الأنشطة المالية غير المصرفية

 30/8/20231خر تعديل بتاريخ وفقاً لآ

  العامة للرقابة الماليةمجلس إدارة الهيئة 

بعد الاطلاع على قانون شرراتاا اساهرراوار وشرراتاا اسبولأررمر باشهررت  واسشرراتاا ةاا اساهرر وسمر اسا دود  

 ولا  به اسبنفمةمر؛  ١٩۸١( سهنر ١٥٩وشاتاا اسشخص اسوا د اسلأادا باسقانون اق  )

 واا اسااسمر غما اسالأافمر؛ببنظم  اساقابر على اشهواق واشد ۲۰۰٩سهنر ( ١۰وعلى اسقانون اق  )

بشرر ن قواعد قمد وشررطو اشوااق اسااسمر باسبوالأرررر  ۲۰١٤سهررنر ( ١١وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  )

 اسالأامر؛ 

بشررر ن قواعد وبررروابط ااااهرررر اسشررراتاا سنشررراط  ۲۰١٤سهرررنر ( ١۷۳وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  )

 اسباومل ابناوي اسلأغا؛ 

باشررررررربااطاا اسلا  ر اسداخلمر بشررررررراتاا اسباومل  ۲۰١٥سهرررررررنر ( ۸۷ا  استم ر اق  )وعلى قااا اجلس إدا

 اسعقااي؛ 

 بإلأداا اسدسمل اسالأاي اس وتار اسشاتاا؛  ۲۰١٦( سهنر ۸٤وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  )

بشررررر ن قواعد  وتار اسشررررراتاا اسعاالر في اجال  ۲۰١٦( سهرررررنر ١۰۷وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  )

 اشوااق اسااسمر؛

بش ن بوابط انح اسباخمص واهبااااه وقواعد بالك  ۲۰١۸( سهنر ٥۳وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  )

 أهت  اسشاتاا اسعاالر في اشنشطر اسااسمر غما اسالأافمر؛ 

هنر ١٦٤وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  ) ش ن اسقواعد اسبنفمةمر س وتار ۲۰١۸( س شاتاا اسااخص  ب اس

 ستا بازاوسر نشاطي اسب جما اسباوملي واسبخلأم ؛ 

                                                           
 .30/8/2023بتاريخ  178قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ، و9/8/2023 بتاريخ 167الهيئة رقم  إدارةالقرار بموجب قرار مجلس تعديل تم 1 



 

بشررررر ن بعام  عبرررررو اجلس اتداا  اساهررررربقل في  ۲۰١٩سهرررررنر ( ٦۸وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  )

 اسشاتاا اسااخص ستا بازاوسر أنشطر ااسمر غما الأافمر؛

بشرررر ن اسبرررروابط اساقابمر في اجال اتاف ر غهررررل  ۲۰١٩سهررررنر ( ١۲۰وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  )

 اشاوال وباومل اتاواو سلجتاا اسعاالر في اجال اشنشطر اسااسمر غما اسالأافمر؛ 

بشرر ن برروابط قمد اهرر وسي اتاف ر غهررل اشاوال  ۲۰١٩سهررنر ( ١۲١وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  )

 ااسمر غما اسالأافمر سدى استم ر؛ وباومل اتاواو باسجتاا اسعاالر في اجال اشنشطر اس

بشررررر ن اسقواعد اسبنفمةمر س وتار شررررراتاا اسباومل  ۲۰۲۰( سهرررررنر ٦١وعلى قااا اجلس إداا  استم ر اق  )

 ؛۲۳/٦/۲۰۲۰الاهبتلاتي وبعد اوافقر اجلس إداا  استم ر بجلهبه اسانعقد  بباامخ 

 قرر

 )المادة الأولى(
ئة الصادرة في شأن ضوابط منح الترخيص واستمراره للشركات مع عدم الإخلال بقرارات مجلس إدارة الهي

العاملة في مجال الأنشطة المالية غير المصرفية وكذا قواعد قيد وشطب الأوراق المالية بالبورصة المصرية، 

المرافقة لهذا القرار في شأن الشركات الأتية، كأحد متطلبات استمرار الترخيص لمزاولة  قواعد الحوكمة تسري

 النشاط:

 الشركات العاملة في مجال الأوراق المالية. (1

 شركات التمويل العقاري. (2

 شركات إعادة التمويل العقاري. (3

 شركات التمويل متناهي الصغر. (4

 شركات التأجير التمويلي. (5

 شركات التخصيم. (6

 التمويل الاستهلاكي.شركات  (7

 )المادة الثانية(
 بلغى اسقااااا الآبمر:

الأوراق  بشأن قواعد حوكمة الشركات العاملة في مجال 2۰16لسنة ( 1۰7الهيئة رقم ) قرار مجلس إدارة .1

 المالية.

لها  بشننننأن القواعد التنةيذية لحوكمة الشننننركات المرخص 2۰1۸( لسنننننة 164قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ) .2

 بمزاولة نشاطي التأجير التمويلي والتخصيم.

 .بشأن القواعد التنةيذية لحوكمة شركات التمويل الاستهلاكي 2۰2۰( لسنة 61قرار مجلس إدارة الهيئة رقم ) .3

 كما يلغى كل حكم يخالف أحكام القواعد المرافقة لهذا القرار.



 

 ()المادة الثالثة
اسقرررااا اتلرررر سارررد  هرررنر ارررن بررراامخ اسعارررل بررره سبوفمررر  أوبررراعتا بارررنح اسشررراتاا اساخاطمرررر ب  ترررا  ورررةا 

ك ش تررررا  اسقواعررررد اسااافقررررر سررررهش تاررررا مجررررو علررررى وررررةه اسشرررراتاا بوفمرررر  أوبرررراعتا باسنهرررربر سلبنررررد  وفقررررا

اسخررراص ب ظرررا اسجارررب برررمن انلأرررو ا رررمس اجلرررس اتداا  وانلأرررو اسعبرررو اسانبررردو أو اسرررا مس اسبنفمرررةي 

 خلال هنر ب د أقلأى ان باامخ اسعال بتةا اسقااا. ر أوفي أول انبخاباا ساجلس إداا  اسشات

 )المادة الرابعة( 
منشرررررا ورررررةا اسقرررررااا فررررري اسوقرررررا ب اسالأرررررامر وعلرررررى اساوقرررررب الاستباونررررري سترررررل ارررررن استم رررررر واسبوالأرررررر 

 اسمو  اسباسي سباامخ نشاه باسوقا ب اسالأامر. اسالأامرش ومعال به ان

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 الشركات العاملة في مجال الأنشطة المالية غير المصرفية قواعد حوكمة

 مجلس الإدارة .1
 تشكيل مجلس الإدارة 1_1

مجو أن م دد اسنظا  اشهاهي سلشاتر عدد أعباء اجلس اتداا  ومبتون اساجلس ان عدد اناهو ان  ١-١-١

ب عد  اتخلال اشعبررراء على ن و ماتنه ان الابرررطلاع بوظا فه وواجبابه باا في ةسك بشرررتمل سجانه. وا

باش تا  اسانظار سبشرررررتمل اجلس إداا  لأرررررنادم  الاهرررررباااا اسوااد  بقانون هررررروق اأس اساال ولا  به 

اسبنفمةمرش متون أغلبمر أعبرراء اجلس إداا  اسشرراتر ان غما اسبنفمةممن وأن متون نلأرر  اشعبرراء غما 

 اسبنفمةممن على اشقل ان اساهبقلمن.

و عبو اجلس اتداا  غما اسبنفمةي ان ةوي اسخبا  اسةي لا بابطه باسشاتر و 2:عضو مجلس الإدارة المستقل

أو ب ي ان أعباء اتداا  اسبنفمةمر بتا أو اااقو  هابابتا أو شاتبتا اش  أو أي ان شاتابتا اسبابعر أو 
ر أو أي علاقر قد بؤدي إسى وجود انفعر اادمر ان ش نتا اسب اما على بعاقدم علاقر أو عال اابطر أياسشقمقرش 
ك  وسمسقاااابهش   .وؤلاء ان شي اساانمر اسداجر أقااو ان أو زوجا

 وبنبفي لأفر الاهبقلاسمر عن عبو اجلس اتداا  اساهبقل على وجه اشخص في اس الاا الآبمر:

ر اتداا  اسبنفمةماسشاتر أو تان اسعبو أو أي ان أقاابه  بى اسداجر اساانمر معال أو هب  سه اسعال في إةا  
اسشاتر اش  أو اسشاتر اسبابعر ستا خلال اسهنبمن اسهابقبمن سباامخ شغله سعبومر اجلس بأو  بتا اسعلما

 اتداا . 

اباشا  أو غما اباشا  في اسعقود اسبي بعُقد اب إةا تان سلعبو أو أ د أقاابه  بى اسداجر اساانمر الأل ر  
اسشاتر أو شاتابتا اسبابعر خلال اسهنبمن اسهابقبمن سباامخ شغله سعبومر اجلس اتداا ش اا س  بتن وةه 

 اسبعاقداا بناءك على اناقلأر أو ااااهر ودون شاوط بفبملمر. 

ك سدمهش أو قد  أي خدااا أخاىش ااقو  هاباا أو شامتاُ سه أاإةا قد  أعاال اهبشاامرش أو تان   و اوظفا
ه خلال اسهنبمن اسهابقبمن سباامخ شغل هواء سلشاتر أو أي ان اسشاتاا اش  أو اسشاتاا اسبابعر أو اسشقمقر

 سعبومر اجلس اتداا .

أو  قوق  اال اسشاتر اجاوعبه اسااببطر في اأسهواء بافاده أو اب  تشخص طبمعي إةا بلغا التمبه 
 (.%١)نهبر بجاوز  اسبلأوما بتا

ومقلأد باساجاوعر اسااببطر: تل اجاوعر ان اشطاا  بتون خابعر سلهمطا  اسفعلمر سنفس اششخاص 

اسطبمعممن أو سةاا اششخاص الاعبباامر أو مجاب بمنتاا ابفاق على اسبنهم  عند اسبلأوما في اجبااعاا 

 اسجاعمر اسعاار سلشاتر أو في اجلس إداابتا.

                                                           
 الشركاتوعلى  30/8/2023بتاريخ  178( بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 1-1-1بالبند ) الوارد المستقل الإدارة مجلس عضو تم استبدال تعريف 2  

 القرار. بهذا العمل تاريخ من سنوات ثلاث أقصى وبحد الشركة إدارة لمجلس انتخابات أول في لأحكامه وفقا   أوضاعها توفيق القرار هذا بأحكام المخاطبة



 

إعادة جلس إدارة الشركة كعضو مستقل لمدة ست سنوات متصلة، مع عدم جواز إذا شغل عضوية م 

 .نه بهذه الصةة إلا بعد مرور ثلاث سنوات على انتهاء عضويته بمجلس الإدارةيتعي

تونه عبو اجلس إداا  اهبقل في وفي جامب اش والش لا بب اا لأفر اهبقلاسمر عبو اجلس اتداا   ال 
( ان أهتاتا %٥١اسشاتر اش  نهبر لا بقل عن )اسبي بابلك فمتا اسشاتاا اسبابعر أو في إ دى اسشاتر اش  

 وبشاط اوافقر اهاواي اشقلمر سلشاتر اسبابعر على ةسك.

 
مجو أن بهبخد  اسشاتر أهلوو اسبلأوما اسبااتاي عند انبخاو أعباء اجلس اتداا ش ووو اشهلوو  ۲-١-١

في اجلس اتداا ش ب مث مانح تل اهررررراو  عدداك ان اشلأرررررواا  اسةي ماتن اهررررراواي اشقلمر ان اسباامل

ك سعدد اشهررت  اسبي مالتتا إاا سااشررح وا د أو أتاا ان ااشررح وةسك عند انبخاو أعبرراء اجلس  اهرراوما

 إداا  اسشاتر على ن و مهاح باسباامل اسنهبي في عبومر اجلس اتداا  تلاا أاتن ةسك.

لس اتداا  وانلأرررو اسعبرررو اسانبدو أو اسا مس اسبنفمةي سلشررراتر. م ظا اسجاب بمن انلأرررو ا مس اج 1-1-۳

وباسنهرررربر سلشرررراتاا اسعاالر في اجال اشوااق اسااسمر فلا مجوز اسجاب بمن اسانلأرررربمن إلا إةا تانا وناك 

 اباااا سةسك وبلبز  اسشاتر في وةه اس اسر باتفلأاح عن بلك اساباااا سلتم ر. 

ك على اشقلش ومهرربانى ان ةسك اسشرراتاا اساتنمر  مجو أن مببرران بشررتمل اجلس ٤-١-١ اتداا  عنلأررااك نهررا ما

 اسبي م ددوا ا مس استم ر.

لا مجوز سعبو اجلس إداا  اسشاتر أن مشغل عبومر اجلس إداا  شاتر أخاى بباشا ةاا اسنشاط اا  ٥-١-١

بو اجلس اتداا  س  بتن شاتر بابعر أو شقمقر اب الاسبزا  بعمداك عد  بعااض اسالأاسح  ال شغل ع

 سعبومر اجلس إداا  شاتر بباشا نشاط آخا.

 بهاي في شان اعباء اجاسس إداااا اسشاتاا اساخاطبر بتةه اسقواعد أي شاوط أو بوابط لأادا  ٦-١-١

 عن اجلس إداا  استم ر في وةا اسش ن.

بتا أو وجود هبو م ول دون أدا ه مجو على اسشاتر عند انبتاء عبومر أ د أعباء اجلس إداا ۷-١-1

 ساتااه سفبا  طوملرش إخطاا استم ر فوااك بةسك اب بمان هبو انبتاء اسعبومر أو هبو عد  أداء اسعبو

 .ساتا  اجلس اتداا 

 

 

 



 

 ام مجلس الإدارةدور ومه 2_1
ي وبفلأمله بشتل وابح اخبلأالأاا اساجلس واسبزاااا اعبا  مجو أن م دد اسنظا  اشهاهي سلشاتر ۲-۲-١

وعلى أعبرراء اجلس اتداا  بخلأررمص وقا تا  سلابررطلاع باهرر وسمابت  باا في ةسك اسب بررما اساهررب  

لاجبااعاا اجلس اتداا  واسلجان اسدا ار واساؤقبر و بررررررروا بلك الاجبااعااش تاا مبعمن علمت  اااعا  

 الأاسح اسشاتر واساهاوامن فمتا.

  الاهباابمجمر ستا ومقا هماهابتا وخططتا واوازنابتا وومتلتا على اجلس إداا  اسشاتر ب دمد اشودا 1-۲-۳

اسبنظماي وسوا  تا ووو اهررر ول عن ابابعر أداء اتداا  اسبنفمةمر واسب تد ان فعاسمر نظا  اساقابر اسداخلمر 

فر اسقوانمن وسوا  تا اسبنفمةمر واسقااااا اسبنظمامر ةاا اسعلاقرش  وإداا  اخاطا اسشررررررراتر والاسبزا  بتا

 وب دمد اشهلوو اشاال سبطبم  قواعد  وتابتا.

 نظام عمل مجلس الإدارة 3_1
على اجلس إداا  اسشررررراتر الاجبااع اا  على اشقل تل الاار أشرررررتا أو تلاا دعا اس اجر إسى ةسك بناء  ١-1-۳

ك سل الاا اسبي مب  فمتا دعو  اجلس اتداا  على اسن و اسابمن  على دعو  ان ا مس اجلس اتداا  أو وفقا

ام  وها ل الابلأال وسلاجلس عقد اجبااعابه عن ط ١٩۸١( سهنر ١٥٩بقانون شاتاا اساهاوار اق  )

 واشررررااتر واسبطبمقاا اسبتنوسوجمر اس دمارش اب وبررررب برررروابط انبخ بلك اسوهررررا ل في عقد الاجبااعاا

 اشعباء عن بعد.

ك باساهررررربنداا واساةتااا  1-۳-۲  قبل سلأعبررررراءعلى ا مس اجلس اتداا  أن ماهرررررل جدول اشعاال الأررررر وبا

 اشعاال  ال انعقاده على أن مابا في ا برررررررا الاجبااعالاجبااع بوقا تا  ومقا اجلس اتداا  جدول 

 اعبااض أي عبو على أي بند ان بنود جدول اشعاال اب بمان أهباو الاعبااض. 

على اجلس اتداا  بوام  اجبااعابه وإعداد ا ابرررا بفلأرررملمر باساناقشررراا واساداولاا باا فمتا عالمر  ۳-۳-١

 تا ومب   فظ ا ابرررا وةه الاجبااعاا واسقااااا اسلأرررادا اسبلأررروما اسبي باا واسقااااا اسابخة  بشررر ن

 وببومبتا بلأوا  بمها اساجوع إسمتا.

ومبوسى اسعاالمن باسشاتر ان ةوي استفاء ش معمن اساجلس ااانر ها ساجلس اتداا  ان وا د أو أتاا ان  ٤-1-۳

 أامن اسها على اشقل اساتا  الآبمر:

 ال الاجتماعات وتحضير المعلومات والبياناتمعاونة رئيس المجلس في إعداد جدول أعم 

 والتةاصيل الخاصة بهذه الموضوعات وإرسالها إلى الأعضاء قبل الاجتماع بوقت كاف.

  .تدوين محاضر الاجتماعات وحةظها 



 

  متابعة استصدار وتنةيذ قرارات مجلس الإدارة وإبلاغ الإدارات المعنية بها وكذلك إعداد تقارير

 ها.متابعة لما تم بشأن

 .الإعداد والتحضير لاجتماعات اللجان المنبثقة عن مجلس الإدارة 

 .الإعداد والتحضير لاجتماعات الجمعيات العامة العادية وغير العادية وحةظ محاضرها 

 .متابعة توثيق المحاضر واستيةاء ملاحظات الجهات المعنية بشأنها 

 .التزام أعضاء مجلس الإدارة يتجنب تعارض المصالح 4_1
مجررروز سلشررراتر ارررنح قررراوض أو باومرررل شعبررراء اجلرررس إداابترررا أو اسقرررا امن علرررى إداابترررا أو أي  لا ١-٤-1

 .أقاابت   بى اسداجر اساانمر ان

لا مجوز أن متون سعبررو اجلس اتداا  أمر الأررل ر اباشررا  أو غما اباشررا  في اشعاال واسعقود اسبي   ۲-٤-١

عاار مجدد تل هررنر وعلى أعبرراء اجلس اتداا  بب  س هرراو اسشرراتر إلا بباخمص اهررب  ان اسجاعمر اس

اساطاا اساجلس عن تافر اساعلوااا واسبماناا اسبي ببعل  بوجود  اسر ان  الاا بعااض اسالأررررراسح اب 

اسشرررراتر باا في ةسك اا متون ست  ان الأررررل ر اباشررررا  أو غما اباشررررا  في اشعاال واسعقود اسبي بب  

ح اادمر أو بعاالاا أو أاوا بخلأت  متون ان ش نتا اسب اما س هاو اسشاتر وتةا اتفلأاح عن أمر الأاس

على نشرررراط اسشرررراتر أو الأرررراس تا على أن مببرررران اتفلأرررراح نوع وةه اشعاال أو اسبعاالاا وقمابتا 

وتامبتا واسنفب اسعادي اسابوقب ان ب قمقتا اب عد  اشررررررربااك اسطا  اساعني اسةي ببعل   اسر بعااض 

اسقااا. ومابا وةا الاخطاا في ا برررا اجبااع اساجلسش تاا مجوز أن اسالأررراسح به في اسبلأررروما على 

اسجاعمر اسعاار  مطلو ان اسعبو عد   بوا أمر اناقشاا اسخلألاا تامس اجلس إداا  اسشاتر إخطاا

عقادوا عن اشعاال واسعقود اسبي متون ش د أعبراء اجلس اتداا  الأرل ر شرخلأرمر فمتا وماف  عند ان

 خاص ان اااقو اس هاباا.بتةا اتخطاا بقاما 

لا مجوز سعبو اجلس اتداا  بغما باخمص اهب  ان اسجاعمر اسعاار مجدد تل هنرش الاشبااك أو  ۳-٤-١

 اساهاوار في أي عال ان ش نه انافهر اسشاتر أو أن مبجا في أ د فاوع اسنشاط اسبي بزاوسه. ومجو

 .اتفلأاح عن بعااض اسالأاسح  بى وسو س  بب  اعاالاا

 

 

 

 



 

 اللجان المنبثقة من مجلس الإدارة. .2

 عامةأحكام  1_2
 اب عد  اتخلال باش تا  اسانظار سبشررتمل اسلجان اساةتوا  بتةه اسقواعد على اجلس اتداا  بشررتمل عند ١-١-2

ان اسلجان ان بمن أعبا ه أو ان غماو  ساهاعد  اساجلس في أداء اه وسمابه واساتا  اساناطر به بشتل 

 باا مبناهو اب نشاط اسشاتر وا بماجابتا.فعالش وةسك 

 بشرررتمل وةه اسلجان بقااا ان اجلس إداا  اسشررراتر في بررروء قواعد الاخبماا وأهرررلوو عال اسلجان مب  ۲-١-۲

 واد  عبومبتا واتافاا وبدلاا أعبا تا اسبي بعبادوا اسجاعمر اسعاار سلشاتر.

هلوو واد  عالتاش وتمفمر اساقابر  مبب اجلس ۳-١-2 لأابتا وأ شتمل سجانه واخبلأا اتداا  اسلوا ح اسلازار سب

اسعاار  علمتاش والاجااءاا اسلازار سابابعر أعااستا بلأفر دوامر على أن بعاض وةه اسلوا ح على اسجاعمر

 سلشاتر لاعباادوا.

ك باا لا مقل عن اجبااع وا د تل الا ٤-١-۲ ار أشرررررررتاش وعلى تل سجنر إخطاا اجلس إداا  بجباب اسلجان دواما

 اسشرررراتر بشررررتل دواي ببقااما نبا ا أعااستا واا ببخةه ان بولأررررماا أو قااااا في  اسر بفومبررررتا في

 إلأداا وةه اسقااااا.

 لجنة المراجعة   2-2
اتداا  ببشتمل سجنر سلاااجعر ان عدد فادي ان اشعباء لا مقل عن الاار ان بمن أعباء  ملبز  اجلس ١-۲-۲

شاتر ومجو أن  اتداا  غمااجلس  اسبنفمةممنش ومجوز أن بب  اسلجنر في عبومبتا أعباء ان خااج اس

لش وامتون غاسبمر أعبررررراء اسلجنر ان اساهررررربقلمن على أن متون ا مس اسلجنر ان بمنت . وفي جامب اش 

مجو أن متون أعباء اسلجنر ان اساشتود ست  باستفاء  واسخبا  في اجال عال اسشاتر وأن متون عبو 

انت  على اشقل سدمه خبا  باسش ون اسااسمر واسا اهبمر تاا مجوز سلجنر أن بهبعمن باااقو اس هاباا أو 

ك ان غما أعبا تا س بوا اجبااعابتا.  ان بااه اناهبا

 ساااجعر على اشقل باا ملي:بخبص سجنر ا ۲-۲-۲

 دراسننة نظام الرقابة الداخلية وتقديم ملاحظاتها وتوصننياتها بشننأنه واقترار ما تراه من تعديلات لضننمان .1

 .فعاليته

شأنها ومتابعة ما  .2 سة تقارير المراجعة الداخلية ووضع الإجراءات التصحيحية واقترار التوصيات ب درا

 تم بشأن ذلك.



 

الإدارة فيما يتعلق بتعبين مراقب الحسننننننابات وعزله وتحديد أتعابه، ووضننننننع  تقديم الاقتراحات لمجلس .3

 .الضوابط التي تضمن استقلاله واستمرارية هذا الاستقلال

دراسننة نطاق المراجعة مع مراقب الحسننابات وإبداء ملاحظاتها عليه وإبداء الرأي في إسننناد أي أعمال  .4

عابه عن هذه الأعمال بما لا يتعارض مع معايير أخرى له غير مراجعة حسننننننابات الشننننننركة، واقترار أت

 المراجعة المصرية وبما لا يخل باستقلاليته.

 قبل عرضنننها على مجلس الإدارة تمهيدار لإرسنننالها إلى مراقب المبدئيةدراسنننة مشنننروع القوائم المالية  .5

 .الحسابات

من ملاحظات وتحةظات دراسنننة تقرير مراقب الحسنننابات بشنننأن القوائم المالية ومناقشنننته فيما ورد به  .6

 ومتابعة ما تم في شنننننننأنها والعمل على حل الخلافات في وجهات النظر بين إدارة الشننننننركة ومراقب

  .الحسابات

 دراسة السياسات المحاسبية المتبعة وإبداء الرأي والتوصية لدى مجلس الإدارة في شأنها.  .7

 الحاجة عن نتائج أعمال اللجنة وعرضننننننهإعداد تقرير دوري كل ثلاثة أشننننننهر على الأقل أو كلما دعت  .۸

 .على مجلس إدارة الشركة

 لجنة المخاطر   2-3
ملبز  اجلس اتداا  ببشتمل سجنر سلاخاطا ان عند فادي ان اشعباء لا مقل عن الاار متون غاسبمبت   ١-۲-۳

ان بمن أعبرررررراء اجلس اتداا  غما اسبنفمةممن واشعبرررررراء اساهرررررربقلمنش ومجوز أن ببرررررر  اسلجنر في 

أو فمةممن عبررررومبتا أعبرررراء ان خااج اسشرررراترش ومجو أن متون ا مس اسلجنر ان اشعبرررراء غما اسبن

 .ناساهبقلم

 : اجلس إداا  اسشاتاا اسابمنر أدناه ببشتمل سجنر سلاخاطا پلبز  ۲-۳-۲

اسشررررررراتاا اسعاالر في اجال اشوااق اسااسمر في  ال بنفمةوا سعالماا أو إداابتا شلأرررررررول أو أاوال  (١

 المون جنمه أو أتاا هنوما. ٥۰۰ب هو اش وال بقمار 

 نشررراط أاناء اس فظ في  ال بلغا اسقمار اسهررروقمر سلأوااق اسااسمراسشررراتاا اسااخص ستا بازاوسر   (۲

 المون جنمه أو أتاا. ٥۰۰اسا فوظر سدمتا 

 اسشاتاا اسااخص ستا بازاوسر نشاط اتمداع واسقمد اسااتزي. (۳

 شاتاا اسباومل اسعقااي (٤

 شاتاا إعاد  اسباومل اسعقااي (٥

 شاتاا اسباومل ابناوي اسلأغا. (٦



 

 شاتاا اسب جما اسباوملي (۷

 شاتاا اسبخلأم . (۸

 شاتاا اسباومل الاهبتلاتي (٩

مجوز ساجلس اتداا  داا سجنبي اساااجعر واساخاطا في سجنر وا د  اا س  مزد  ج  أعااستا عن الاار  ۲-۳-۳

ش على أن (۲-۳-۲ان اسبند )( ۲( )١أااال اق  اشعاال اسوااد قامن اشنشطر اسابمنر باسبندمن اسفاعممن )

 اسداا بقواعد بشتمل سجنر اساااجعر.مب  الاسبزا  في  ال 

 سجنر اساخاطا على اشقل باا ملي: بخبص-٤-۲-۳

وضننننننع الأطر التنظيمية والإجراءات والقواعد اللازمة للتعامل مع كافة أنواع المخاطر الأخرى غير  (1

المخاطر الاستراتيجية التي يتعامل معها مجلس الإدارة، مثل مخاطر التشغيل ومخاطر السوق ومخاطر 

 الائتمان ومخاطر السمعة ومخاطر نظم المعلومات والمخاطر التي تؤثر على استدامة الشركة.

مساعدة مجلس الإدارة في تحديد وتقييم مستوى المخاطر الممكن للشركة قبوله، والتأكد من عدم تجاوز  (2

 الشركة لهذا الحد من المخاطر.

 تشغيلها بكةاءة. التحقق من وجود نظم فعالة لحةظ السجلات والمعلومات يتم (3

إعداد تقرير دوري كل ثلاثة أشننننننهر على الأقل أو كلما دعت الحاجة عن نتائج أعمال اللجنة للعرض  (4

 على مجلس الإدارة.

 لجننا المراجعة والمخاطر للشركة القابضة والشركات التابعة 3-4
اشنشرررررطر اسااسمر غما مجوز سلشررررراتاا اسخابرررررعر ش تا  وةه اسقواعد وشررررراتابتا اسبابعر اسعاالر في أ د 

الاتبفاء بلجنر ااتزمر وا د  أو سجنر  (ش%۸٥اسالأررافمر بشرراط أن بتون نهرربر اسالتمر فمتا لا بقل عن )

بشرررراط اوافقر اهرررراواي اشقلمر في اسشرررراتر ( ۳-۳-۲اااجعر وسجنر اخاطا ب هررررو اس اسر وفقا سلبند )

 :اسبابعر وبعد باااعا  اسبوابط الآبمر

تقرير منةصنننل عن الشنننركة القابضنننة والشنننركات التابعة وأن يعرض التقرير  لجنة المراجعة إعداد .1

وأي توصننيات أو توصننيات على مجلس الإدارة بالشننركة المعنية في أول اجتماع تال له وأن يشننار 

 إلى مناقشته في محضر مجلس إدارة الشركة.

التابعة وأن يقدم  إعداد إدارة المراجعة الداخلية تقرير منةصنننل عن الشنننركة القابضنننة والشنننركات .2

التقرير وأي توصننننننيات او ملاحظات لديها إلى رئيس مجلس إدارة الشننننننركة المعنية وإلى لجنة 

المراجعة، وأن يشننننننار إلى مناقشننننننته في محضننننننر اجتماع لجنة المراجعة وفي تقريرها الخا  

 بالشركة المعنية.



 

 لجنة الحوكمة 2-5
ان عدد فادي ان اشعباء لا مقل عن الاار ان أعباء اجلس إداا  اسشاتر غما  بشتل سجنر سل وتار ١-٥-۲

 اسبنفمةممن واساهبقلمن.

 بخبص سجنر اس وتار باا ملي: ۲-٥-۲

التقييم الدوري لنظام الحوكمة بالشركة وصياغة الأدلة والمواثيق والسياسات الداخلية الخاصة بكيةية  .1

 تطبيق قواعد الحوكمة داخل الشركة.

الشركات مع وضع إجراءات مناسبة  حوكمةداد تقرير سنوي عن مدى التزام الشركة بقواعد إع .2

 لاستكمال تطبيق تلك القواعد

مراجعة التقرير السنوي للشركة وتقرير مجلس الإدارة وبالأخص فيما يتعلق ببنود الإفصار وغيرها  .3

 من البنود ذات الصلة بحوكمة الشركات.

 ير الخاصة بتقييم اداء مجلس الإدارة.حةظ وتوثيق ومتابعة التقار .4

دراسة ملاحظات الجهات الرقابية على تطبيق الحوكمة بالشركة وأخذها في الاعتبار ومتابعة ما تم  .5

 بشأنها.

 ساجلس اتداا  أن معتد بتافر اخبلأالأاا سجنر اس وتار إسى سجنر اساااجعر. مجوز ۳-٥-۲

 لجان أخرى منبثقة عن مجلس الإدارة 2-6
مجوز ساجلس إداا  اسشررراتر بشرررتمل سجان أخاى بنبا  عنه بتل  باساوبررروعاا اسبي مااوا لازار س هرررن 

قمااه باتااه )اال سجنر اسباشرررررررم اا واساتافاا وسجنر الاسبزا  وسجنر بتنوسوجما اساعلوااا وغماوا(ش 

باسشرراتر أو ةوي  ومجوز أن ببرر  وةه اسلجان في عبررومبتاش إبررافر إسى أعبرراء اجلس اتداا  اسبنفمةممن

 خااجتا. اسخبا  ان

 اجتماعات الجمعية العامة .3
ولا  به اسبنفمةمرش ملبز  ا مس  ١٩۸١سهررررنر ( ١۵٩اااعا  أ تا  قانون شرررراتاا اساهرررراوار اق  )اب  ١-۳

 اجلس اتداا  بدعو  اسجاعمر اسعاار سلبلأرررردم  على بقاما ساااقو اس هرررراباا واسقوا   اسااسمر اسهررررنومر

اسهررررررنوي ساجلس اتداا  فوا انبتاء اعباادوا ان اجلس إداا  اسشرررررراتر وبعد إدخال اسبعدملاا واسبقاما 

 اسبي قد بااوا استم ر وةسك خلال الاار أشتا ان باامخ انبتاء اسهنر اسااسمر.

اسشاتر إبا ر اساشااتر شتبا عدد ان اساهاوامن سل بوا في اجبااع اسجاعمر اسعاارش باا في ةسك  على ۳-۲

ماا اسبوقما واساتان اسالا امن لانعقاد اسجاعمر اسعاارش ومجوز سلشررررررراتر اهررررررربخدا  أي ان اشنظار اخب



 

الاستباونمر اساناهررررربر سلدعو  لاجبااع اسجاعمرش وعاض بنود اجبااعابتا واسبلأررررروما علمتا عن بعد ان 

ساهرراو  ان إبداء قبل اهرراوامتاش ومجو أن مببرران اسنظا  الآسي سلبلأرروما لاجبااعاا اسجاعمر اا ماتن ا

اأمه في اساوبرروعاا اساعاوبررر على اسجاعمر وةسك خلال اسخاهررر أما  عال اسهررابقر على عقد اسجاعمر. 

وفي نتامر اسفبا  اسزانمر اسا دد  سلااغبمن باسبلأوما عن بعدش مب  إعداد اسال  اسنتا ي بنبا ا اسبلأوما 

عبااد اشلأررواا و هررابتا برران ه سلجاعمر لابعد اسب ق  ان لأررفر اساهرراو  مو  انعقاد اسجاعمرش وبهررلما

اسقانونيش اب أ قمر اسعبرررو اسةي قا  باسبلأررروما عن بعد  بررروا اسجاعمر وإعاد  اسبلأررروما إن اسنلأررراو 

 اغو في ةسك اب إسغاء نبمجر بلأومبه اسهابقر.

أن بباح على اسشررراتر أن ببمح تافر اساعلوااا اسبي باتن اساهررراوامن ان اباشرررا   قوقت  تاالر. ومجو  ۳-۳

وةه اساعلوااا بشررررتل واو ودقم  وبطامقر انبظار وفي اساواعمد اسا دد ش دون باممز بمن اساهرررراوامن 

 في ةسك.

على اسشرراتر إطلاع اساهرراوامن في اسجاعمر اسعاار على هررماهرربتا في بوزمب اشاباح واباااا اا مجنو  ٤-۳ 

 اقو اس هاباا.ان أاباح في لأوا  ا بماطماا أو أاباح اا لر ادعار باأي اا

ك باامل أتاا ان اهررررررراو   ٥-۳ اجبااعاا اسجاعمر اسعاار اتفلأررررررراح عن  فيعلى اسجتاا اسبي مجوز ستا قانونا

 بعااض اسالأاسح بمن اساهاوامن اسةمن ماالونت .  الاا

 الإفصاح والشفافية .4
أ داث جووامر ببعاض ستا اسشاتر بؤاا على نشاطتا أو  أيعلى اسشاتر الافلأاح سلتم ر عن  ١-٤

 اعتاش وةسك فوا  دواتاش وةسك على اشخص اا ملي: اسابعاالمن

 عجز أو بوق  اسشاتر عن اسوفاء بدمونتا أو اسبزااابتا اسااسمر بجاه اسغما. .١

 بتا. اسابغمااا اسبي بؤدي سلإخلال ب ي ان اساعامما اسااسمر اسواجو على اسشاتر الاسبزا  .۲

 افب دعوى إفلاس أو  جز إدااي على اسشاتر. .۳

 أي ظاو  بطاأ ومتون ان ش نتا أن ببع  ان قدا  اسشاتر على  اامر  قوق عالا تا. 

( ف تاا ان أهتاتا وبشتمل اجلس %٥على اسشاتر اوافا  استم ر بتمتل اساهاوامن بتا اان مالتون ) ۲-٤

ك بةسك اهرربخاج اهرراي  دمث إداابتا وومتل اسعاالمن باسشرراتر ان شرراغلي  اسوظا   اسا مهررمر بتاش اافقا

ان اسهرررررررجل اسبجااي خلال شرررررررتا مناما ان تل عا  وعلمتا اوافا  استم ر ب ي بعدملاا بطاأ على بلك 

خلال خاهر أما  عال ان  دواتاش وةسك اب عد  اتخلال بباوا  اس لأول على اوافقر اهبقر  اسبماناا

 اسوظا   اسبي ببطلو ةسك.ان استم ر بش ن شغل بعض 



 

 على اجلس إداا  اسشاتر أن مفلأح سلتم ر عن أي بعدمل في بشتمل اساجلس أو اسلجان اسانباقر عنه فوا ۳-٤

  دوث ةسك.

اسشررررررراتر اوافا  استم ر با ابرررررررا اجبااعاا اسجاعمر اسعاار اسعادمر وغما اسعادمر وتةا اجبااعاا  على ٤-٤

 باامخ انعقادوا.اجلس اتداا  خلال عشا  أما  ان 

ك بتا بقاما  ٥-٤ على اسشرراتر اوافا  استم ر باسقوا   اسااسمر اسهررنومر وبقاما اااقو اس هرراباا باساااجعر اافقا

مو  قبل اوعد انعقاد  ۲١اجلس اتداا  قبل اسعاض على اسجاعمر اسعاار بوقا اناهرررررررو وباا لا مقل عن 

لال الاار أشررتا ان انبتاء اسهررنر اسااسمر. تاا بلبز  اسجاعمرش وعلى أن معاض ةسك على اسجاعمر اسعاار خ

ك بتا بقاما ف ص ا دود ان اااقو اس هرراباا  اسشرراتر باوافا  استم ر باسقوا   اسااسمر اسابب هررنومر اافقا

ك على اشتاا ان نتامر اسفبا  اساقد  عنتا اسقوا   اسااسمر.  خلال خاس وأابعمن مواا

ااااا باسوق  الاخبمااي ان بقدم  اسقوا   اسااسمر اسابب هررررنومر وبهرررربانى اسشرررراتاا اسبي لأررررداا ستا ق

 3اساشاا إسمتا باسفقا  اسهابقر طوال اد  اسوق .

هنوي  ٦-٤ شاتر الاسبزا  واتفلأاح عنتا باسبقاما اس اب عد  اتخلال بالاسبزاااا واتفلأا اا اسواجو على اس

اساهرررراوار وشرررراتاا اسبولأررررمر باشهررررت  ساجلس اتداا  على اسن و اسانلأرررروص علمتا بقانون شرررراتاا 

 ١٩۸١( سهنر ١٥٩واسشاتاا ةاا اساه وسمر اسا دود  وشاتاا اسشخص اسوا د اسلأادا باسقانون اق  )

ك عن أداء اسشرراترش ومتون اهرر ولاك عن دقر  ولا  به اسبنفمةمرش ملبز  اجلس اتداا  ب ن مبعد بقامااك هررنوما

اسهرررنوي باسقوا   اسااسمر اسهرررنومر وبقاما اااقو اس هررراباا وهرررلاار اا مببرررانه. ومجو إافاق اسبقاما 

(ش تاا مجو أن متون وةا اسبقاما ابا اك ٥-٤وبقدم  نهرررررررخر انه سلتم ر على اسن و اساوبرررررررح باسبند )

 ساهاواي اسشاتر قبل انعقاد اسجاعمر بوقا تافي.

 اسبنود الآبمر: اسهنويومجو أن مببان اسبقاما 

 ركزها المالي.استعراض لأعمال الشركة وم .1

 النظرة المستقبلية لنشاط الشركة خلال العام المالي وتوجهاتها. .2

 استعراض أنشطة ونتائج أعمال الشركات التابعة إن وجدت.  .3

 نبذة عن التغيرات في الهيكل الرئيسي لرأس مال الشركة. .4

 تشكيل مجلس الإدارة وصةات الأعضاء. .5

 الخاصة بكل عضو من أعضاء المجلس. بيان بعدد اجتماعات مجلس الإدارة ونسب الحضور .6

                                                           
 .9/8/2023بتاريخ  167رقم  بموجب قرار مجلس الإدارةمن )الإفصاح والشفافية(  5-4أخيرة للبند رقم فقرة تم إضافة  3 



 

 بيان باللجان المنبثقة عن مجلس الإدارة تشكيلها وعدد اجتماعاتها مع استعراض أهم نتائج أعمالها.  .7

 وضة بكافة تةاصيلها وبياناتها.الإفصار عن المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة وعقود المعا .۸

 وأسباب عدم الالتزام بتطبيق أي منها.بيان بمدى التزام الشركة بتطبيق قواعد الحوكمة  .9

 السياسة التي تتبعها الشركة في شأن المسئولية المجتمعية والبيئية لها. .1۰

في حالة تطبيق الشننننننركة لنظام إثابة وتحةيز العاملين والمديرين من خلال تملك أسننننننهم: يتم عرض  .11

وعدد المسننننتةيدين وإجمالي  إجمالي الأسننننهم المتاحة وفق هذا النظام وإجمالي ما تم منحه خلال العام

من رأس مال الشركة  %1الأسهم التي تم منحها منذ بدء العمل بالنظام وإجمالي عدد المستةيدين أو 

ر للنظام المطبق  بالشركة. وفقا

التدابير أو الجزاءات المةروضننة على الشننركة من قبل الهيئة أو البورصننة المصننرية أو شننركة الإبداع  .12

 والقيد المركزي.

 الرقابية البيئة .5
 نظام الرقابة الداخلية

 مجو أن مبوفا سدى اسشرراتر نظا  ابتاال سلاقابر اسداخلمر متد  إسى اس د ان اساخاطا و اامر اسابعاالمن ١-٥

وم ول دون بهررراو اساعلوااا اسداخلمر ومب ق  ان اسبزا  اسشررراتر واسعاالمن بتا ببطبم  أ تا  اسقوانمن 

ةاا اسعلاقرش تاا متد  وةا اسنظا  إسى اسب ق  ان وبررررب قواعد اساهرررراءسر واسلوا ح واسقااااا اسبنظمامر 

 واسا اهبر داخل اسشاتر و اامر اواادوا ان اسخهاا  وهوء الاهبخدا .

 ومجو أن بببان نظ  اساقابر اسداخلمر على اشخص اا ملي:

 سشاتر اسوا د .اسب ق  ان اسفلأل اسبا  بمن اساتا  اسوظمفمر اسبي لا مجوز اسجاب بمنتا داخل ا .١

اجااءاا  اامر ألأول اسشاتر اساادمر واساعنومر ان اشخطاا اسبي ماتن أن ببعاض ستاش على أن  .۲

 مب  بوام  بلك اشلأول بهجلاا اسشاتر. 

 اا مبان هامر اساعلوااا وعد  الاهبفاد  ان أمر اعلوااا داخلمر.  .۳

فقر أو باخمص خاص إلا بعد اس لأول سب ق  ان أن اسعاالمن باسشاتر لا مزاوسون أعاال ببطلو اواا .٤

 علمهش وأن غما اوقب علمت  أي عقوباا بانعت  ان أداء وةه اشعاال. 

اسب ق  ان اس لأول على اساوافقاا اسلازار بش ن اسبعاال في اسبوالأر سلعاالمن باسشاتر في اس الاا  .٥

 اسبي بهبوجو ةسك.

 مب  اعبااده ان اجلس إداا  اسشاتر بناء علىوعلى اسشاتر أن ببب دسملاك تجااءاا اساقابر اسداخلمر 

 بولأمر سجنر اساااجعر.



 

اجلس إداا  اسشررراتر بعممن اااقو داخلي )اهررر ول اسبزا  معتد إسمه باهررر وسمر ابابعر بطبم  قواعد على  ۲-٥

اس وتار وادى اسبزا  اسشرررراتر وتافر اسعاالمن بتا باسقوانمن اسانظار سعالتا وتةسك اسهررررماهرررراا واسلوا ح 

داخلمر سلشاترش وتةا ابابعر بنفمة اسشاتر سهماهابتا ةاا اسلألر باه وسمبتا الاجبااعمر واسبم مر ومافب اس

 بقااماه اسدوامر إسى سجنر اساااجعر.

مجو أن متون سدى اسشرررراتر إداا  اخبلأررررر باساااجعر اسداخلمر بخبص بوبررررب اتجااءاا اساقابمر داخل  ۳-٥

تا. ومب  وبرررررررب نظ  وإجااءاا اساقابر اسداخلمر بناءك على دااهرررررررر اسشررررررراتر وبقمماتا سلب ق  ان فعاسمب

سلاخاطا اسبي بواجه اسشررررراتر على أن مب  ابابعر وبقمم  بلك اساخاطا بشرررررتل دوايش ومهررررربعان في ةسك 

 ببولأماا أعباء اجلس اتداا  وسجنر اساااجعر واااقبي اس هاباا وادماي اسشاتر.

بب دمد أودا  واتا  ولألا ماا إداا  اساااجعر اسداخلمرش على أن بلبز  وملأدا اجلس إداا  اسشاتر قااااك 

 باسقما  باا ملي:-على اشقل - إداا  اساااجعر اسداخلمر

تقييم مدى كةاءة نظام الرقابة الداخلية بالشننننننركة ورفع تقارير لرئيس مجلس إدارة الشننننننركة  .1

 لشأن.ولجنة المراجعة بالملاحظات التي تم التوصل إليها في هذا ا

ر لإجراءات العمل والسننننننياسننننننات   .2 تقييم مدى التزام جميع إدارات الشننننننركة بتنةيذ أعمالها وفقا

 الموضوعة مع عدم وجود تعارض مع اختصاصات الإدارة المعنية الأخرى. 

 تناسبها مع تطورات العمل والسوق.تقييم كةاءة الإجراءات والسياسات الموضوعة ومدى  .3

عة تصننننننويب الملاحظات  .4 قارير متاب خارجية، وكذا الت ية وال لداخل قارير المراجعة ا الواردة بت

 جهة أخرى. الواردة من أي

متون تداا  اساااجعر اسداخلمر ادما مب  بعممنه وعزسه وب دمد اعاالبه اسااسمر بقااا ان اجلس إداا   ٤-٥

سلأررلا ماا اسلازار اسبي اسشرراتر بناء على بولأررمر سجنر اساااجعر. ومتون سادما إداا  اساااجعر اسداخلمر ا

باتنه ان اسقما  بعاله على أتال وجهش اب اسبزااه بتافر اسابادئ اشهرراهررمر سلهررلوك اساتنيش وملبز  ادما 

 إداا  اساااجعر بعاض نطاق عاله وخططه وباااجه وبقااماه على سجنر اساااجعرش وسلجنر اساااجعر أن

 بدعوه س بوا اجبااعابتا.

 اااجعر اسداخلمر بقاما تل الاار أشرررتا على اشقل ستل ان ا مس اجلس إداا  اسشررراترمقد  ادما إداا  اس ٥.٥

 وسجنر اساااجعر عن نبا ا أعاال إداا  اساااجعر وادى اسبزا  اسشررراتر ب  تا  اسقوانمن واسقواعد اسانظار

 سنشاطتا وتةسك عن ادى اسبزااتا بقواعد اس وتار وةسك باسبنهم  اب اساااقو اسداخلي.



 

( ١۲١( )١۲۰بهرررراي على اسشرررراتاا اسخابررررعر ستةه اسقواعد أ تا  قاااي اجلس إداا  استم ر اقاي ) ٦-٥

بش ن اسبوابط اساقابمر في اجال اتاف ر غهل اشاوال وباومل اتاواو سلجتاا اسعاالر في  ۲۰١٩سهنر 

 اومل اتاواووبش ن بوابط قمد اه وسي اتاف ر غهل اشاوال وب اجال اشنشطر اسااسمر غما اسالأافمرش

 باسجتاا اسعاالر في اجال اشنشطر اسااسمر غما اسالأافمر سدى استم ر.

 تعيين مراقب الحسابات .6
 تعيين مراقب الحسابات 6-1

 اب اااعا  اش تا  اسانظار ساااقبي اس هررراباا اسانلأررروص علمتا باسقوانمن اسانظار سلأنشرررطر اسااسمر ١-١-٦

 اسشررراتر ان بررران اساقمدمن في هرررجل اااقبي اس هررراباا سديغما اسالأرررافمرش متون اااقو  هررراباا 

ك ومجوز أن مجدد سه ب د أقلأرري هررا هررنواا ااسمر ابلأررلرش على أن مااعي بغمماه  استم ر. ومعمن هررنوما

بعد ةسك باااقو  هرررراباا آخا اهرررربقل لا بابطه شررررااتر اتنمر باااقو اس هرررراباا اسةي ب  بغمماهش ولا 

 ااوا الاار هنواا ااسمر ان انبتاء اسها هنواا اسهاب  اتشاا  إسمتا.مجوز أن معاد بعممنه إلا بعد 

على اجلس اتداا  بناء على بولأمر سجنر اساااجعر باشمح اااقو اس هاباا اان ببوافا فمت  استفاء   ۲-١-٦

واسهرررراعر واسخبا  استافممن. ومجو أن بتون خبابه وتفاءبه وقداابه ابناهرررربر اب  ج  وطبمعر نشرررراط 

ر واب ان ببعاال اعت . وبخبص اسجاعمر اسعاار سلشرراتر بإقااا بعممن اااقو اس هرراباا وب دمد اسشررات

 .أبعابه

ك  مجو أن متون اااقو اس هاباا اهبقلاك  ۳-١-٦  عن اسشاتر وعن أعباء اجلس إدااابتا وألا متون اهاواا

 بتا عاملاك ستا.

 ر خلافاا في وجتاا اسنظا بمن سجنر اساااجعرعلى اجلس إداا  اسشاتر أن مفلأح سلتم ر فوااك عن أم ٤-١-٦

 واااقو اس هاباا.

 التزامات مراقب الحسابات 206
ر بنفههش وفي  اسر على اااقو اس هاباا  بوا اسجاعمر اسعاار سلشاتر هواء اسعادمر أو غما اسعادم ١-۲-٦

  بوا ان منوو عنه على أن موبح اشهباو اسبي دعا إسى عد   بواه. بعةا ةسك ماتن 

على اااقو  هاباا اسشاتر اسب ق  ان اسبزا  اسشاتر باعامما اسا اهبر اسالأامر بلأوا  تاالر عند  ۲-۲-٦

 إعداد اسقوا   اسااسمر. تاا ملبز  باعامما اساااجعر اسالأرررررررامر عند قمااه باساااجعر أو اسف ص اسا دود

 .ا   اسااسمر وعند إعداد بقاماهسلقو



 

مجوز اسبعاقد اب اااقو  هررررراباا اسشررررراتر شداء أمر أعاال إبرررررافمر سلشررررراتر إلا بعد اوافقر سجنر  لا ۲-۳-٦

اساااجعر وفي اس دود اسبي بجمزوا اسقوانمن واسلوا ح اسهررراامر واعامما اساااجعر اسالأرررامر. وفي جامب 

بررررافي ان اشعاال اسبي بخبررررب ساااجعر أو بقمم  أو إبداء اأي اش وال لا مجوز أن متون وةا اسعال ات

نفس اااقو اس هاباا عند اااجعبه س هاباا اسشاتر وقوا اتا اسااسمر تاا مجو أن ببناهو أبعاو أداء 

اشعاال اتبررررافمر اب طبمعر اسعال اساطلوو وألا بلأررررل قمابتا انهرررروبر شبعاو اااقو اس هرررراباا عن 

س د اسةي متدد اهررررررربقلاسه في أداء عاله وفي جامب اش وال مجو أن بعاض بلك أعاال اساااجعر إسى ا

 ر سلشاتر في أول اجبااع باسي ستا.اسبتلمفاا على اسجاعمر اسعاا

 تعاملات الداخليين والحفاظ على السرية .7

 دون اتخلال ب ي أ تا  قانونمر أخاى م ظا على اسداخلممن باسشاتر الآبي:   ١-۷

ر وشراءر وكذا أي أوراق  التعامل .1 على أسهم الشركة أو أي أسهم لشركات قابضة أو شقيقة أو تابعة بيعا

ر من تلك الشنننننركات بناء على معلومات داخلية غير منشنننننورة أو متاحة لكافة  مالية أخرى تصننننندرها أيا

 المساهمين.

الاطلاع عليها أو  تسننريب أية معلومات داخلية أو تخص عملاء الشننركة للغير بخلاف من يتطلب عملهم .2

 للجهات الرقابية بالدولة.

 ويقصد بالداخليين رئيس وأعضاء مجلس الإدارة والمديرين والعاملين بالشركة.

 أسهم الخزينة .8
 في  اسر بلأا  اسشاتر في أهتاتا سشاتر بابعر أو خابعر سلهمطا  اسفعلمر ستا بعد وةه اشهت ش أهت  ١-۸

 خالأر ب هت  اسخزمنر.خزمنر وبهاي علمتا تافر اش تا  اس

 


